modificação no artigo 3º, inciso I abaixo transcrita: 
  

Art. 3º – Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º
compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de
assistência médica e suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa
vitimada: I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; II -
até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez
permanente; e III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como
reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência médica e 
suplementares devidamente comprovadas. (Grifos nossos) 

 

Pode-se verificar que o Demandante deixou de receber quantia a qual tem direito,

conforme legislação retro mencionada, tendo em vista a comprovação, por meio dos documentos

[...]

ao final anexados, no sentido de sua debilidade permanente. 

 Assim, ante negativa injustificável acerca do pagamento de indenização pela via

administrativa, cabe a SEGURADORA LÍDER DOS CONSÓRCIOS DO SEGURO DPVAT, pagar

a indenização pela debilidade permanente da autora no importe de até R$ 13.500,00 (treze mil e

quinhentos reais), que deverá ser acrescida de juros e correção monetária, a depender do grau

da lesão constatada em perícia médica a ser realizada por PERITO NOMEADO PELO JUÍZO, 

prova esta desde já requerida. 

  

III – DA DESNECESSIDADE DE AUDIÊNCIA DE CONCILIAÇÃO:

[...]

direito, como se observa do laudo acostado ao processo, o que ensejaria o recebimento de
indenização no valor equivalente a 25% do limite máximo indenizável de R$ 13.500,00, para a
lesão apontada no laudo supracitado, nos termos da tabela acima referida, totalizando uma
indenização de R$ 3.375,00 (três mil trezentos e setenta e cinco reais), consoante inciso II, do art.
5º, da Lei nº 6194/74. Aplicando-se sobre esses valores, o percentual de 75% (grau intenso),
chega-se, assim, a um montante devido de R$ 2.531,25 (dois mil quinhentos e trinta e um reais e
vinte e cinco centavos), consoante inciso II, do art. 5º, da Lei nº 6194/74.
 
Ante o exposto, e por tudo o mais que dos autos consta, com fundamento no artigo 487, inciso I,
do Código de Processo Civil, resolvendo o mérito da ação, JULGO PARCIALMENTE
PROCEDENTE o pedido inicial para condenar a empresa ré ao pagamento em favor da autora na
importância R$ 2.531,25 (dois mil quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos), 
acrescida de correção monetária pela tabela da ENCOGE, a partir da data do sinistro, e juros de
mora de 1% (um por cento) ao mês, a partir da citação.
 
Condeno, ainda, a parte ré no pagamento das custas processuais e honorários advocatícios,

[...]

" Ante o exposto, e por tudo o mais que dos autos consta, com fundamento no artigo 487, inciso I, do Código de

Processo Civil, resolvendo o mérito da ação, JULGO PARCIALMENTE PROCEDENTE o pedido inicial para condenar a

empresa ré ao pagamento em favor da autora na importância R$ 2.531,25 (dois mil quinhentos e trinta e um reais e vinte

e cinco centavos), acrescida de correção monetária pela tabela da ENCOGE, a partir da data do sinistro, e juros de

mora de 1% (um por cento) ao mês, a partir da citação. Condeno, ainda, a parte ré no pagamento das custas

processuais e honorários advocatícios, estes arbitrados em 15% (quinze por cento) sobre o valor da condenação.